
  

  

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CALARASI CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU  

  

HOTĂRÂRE 
  

pentru modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei 

Alexandru Odobescu 

     

    

CONSILIUL LOCAL AL UAT Comuna Alexandru Odobescu, întrunit în ședința ordinară în data de 

27.06.2025  

Având în vedere:   

- art.7 alin.(2), art.553 alin.(1) și  art.555 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea 

nr.287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.23 din Legea Cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- art.354, art.355 și art.357 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr.82/1991 Legea contabilității – republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța 81 din 28 august 2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul 

instituțiilor publice;  

- H.G. nr.392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public se privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al 
județelor;  

- art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,  

- H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor;  

- Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 354, art. 355 și art. 357;  

- H.C.L.63/14.09.2023 si H.C.L. 55/17.07.2024 privind aprobarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc 

domeniul privat al comunei Alexandru Odobescu; 

-  Referatul de aprobare al   primarului comunei Alexandru Odobescu  nr.2585/18.06.2025, în calitatea 

sa de inițiator;  

- Raportul compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe  2587/18.06.2025;   

- Procesul -verbal nr.2555/16.06.2025 al comisiei  al comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 

bunurilor ce alcătuiesc domeniul public si privat al comunei; 

- Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate - economică, buget, finanțe, impozite și taxe, 

amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului public și privat și agricultură si comisia 

juridica si de disciplina  a consiliului local al comunei Alexandru Odobescu;  

- Dispoziția primarului comunei Alexandru Odobescu 37/13.03.2023 privind constituirea, la nivelul 
unității administrative-teritoriale, a comisiei speciale pentru întocmirea și actualizarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunei Alexandru Odobescu;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. c) și alin.(14), art.133, art.139, art.196 alin.(1) lit. a), 

art.197, art.200 și art.243 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare,   

HOTĂRĂŞTE:  

  

Art. 1. –Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Alexandru Odobescu, județul 

Călărași însușit prin Hotărârea  Consiliului Local nr.63/2023 si 55/2024 se modifica si se completează după 

cum urmează:  

a) 

- la poziția nr. 9;  coloana 3 ,,Situat in satul  Galatui, tarla 65/4, parcela 1,   in suprafață de 9.000  m.p.  

Categoria de folosință intravilan – arabil. Vecinătăți: N- Balta Berza Galatui , S- teren izlaz comunal proprietate 

privata comuna Alexandru Odobescu, E – DJ 307A ; V – arabil intravilan - proprietate privata comuna Alexandru 



Odobescu. Nr. cadastral 24102.”, coloana 6 , „Situație juridica actuala" va avea următorul cuprins :” CF nr. 

24102  ALEXANDRU ODOBESCU, H.C.L. 7/30.01.2006, H.C.L.24/ 24.04.2008, Act de dezlipire 

756/04.03.2024”. 

- la poziția nr. 45; coloana 6 , „Situație juridica actuala" va avea următorul cuprins : CF 23951 

ALEXANDRU ODOBESCU, H.C.L. 7/30.01.2006, H.C.L.24/ 24.04.2008  

- 

b) După poziția nr.67 se introduc patru noi poziții, pozițiile  68-69 conform anexei  care face parte la prezenta 

hotărâre 

Art. 2. Compartimentele: Urbanism și Amenajarea Teritoriului si financiar-contabil din cadrul Primăriei 

comunei Alexandru Odobescu va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța competentă, în condițiile și termenele prevăzute 

de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.4.- Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general a UAT, în termenul prevăzut 

de lege:  

- Instituției Prefectului – Județul Călărași  

- Primarului comunei  

- Viceprimarului comunei  

- Compartimentelor funcționale din aparatul de specialitate al primarului  

- În format electronic la pagina de internet www.primariaodobescu.ro/Monitorul Oficial Local și afișare 

la sediu.  

 

Președinte de ședință,       Contrasemnează, 

STANESCU NELU            Secretar general al UAT 

                     ILIE DOINITA 

Nr.  30 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi:    27.06.2025 

 Adoptată cu 9 voturi  pentru , împotrivă 0 , abțineri 1       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                               



Anexa la HCL 30/27.06.2025               

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARȚIN DOMENIUL PRIVAT  AL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU 

Nr. crt. Cod 
clasificare Denumirea bunului  Elemente de identificare  

Anul 

dobândirii  
și/sau al dării 

în folosință   

Valoare de inventar 
(lei) Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

    

68 

9.2.1 Imobil - Teren   

Situat in satul  Galatui, tarla 65/4, 

parcela 555/1,   in suprafață de 

30.510  m.p.  Categoria de folosință 

extravilan – arabil. Vecinătăți: N- 

DJ307a , S- nr. cadastral 20121, E – 

Lacul Galatui ; V –  strada + nr. 

cadastral 23908. Nr. cadastral 24294 

2003 si 2024 68.241,71 

C F 24294 
Domeniul privat al 
comunei Alexandru 

Odobescu 

Ordinul prefectului 

privind rec islaz 

comunal nr. 

422/27.08.2003 
Si 423/06.09.2024 

69 

9.2.1 

Imobil - Teren   

 Situat in satul  Galatui, tarla 65/4, 

parcela 555/2,   in suprafață de 6.490  

m.p.  Categoria de folosință 

extravilan – arabil. Vecinătăți: Nord: 

DJ307A; Sud – Boaca Gherghina; Est 

strada, nr. cadastral 23908,  Vest 
teren Comuna Alexandru Odobescu – 
domeniul privat, Nr. cadastral: 24290 

2003 si 2024 14. 
516,18 

C F 24290 
Domeniul privat al 
comunei Alexandru 

Odobescu 

Ordinul prefectului 

privind rec islaz 

comunal nr. 

422/27.08.2003 
Si 423/06.09.2024 

 

Președinte de ședință,            Contrasemnează, 

STANESCU NELU                 Secretar general al UAT 

                          ILIE DOINITA 


